
Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 
 

 

1 

 

  

                                                                                                                                     ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

12 LUGLIO 2021 

 
Deliberazione n. 5 del 12.07.2021 - Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 

 

 

L’anno 2021, il giorno 12 del mese di luglio alle ore 11.00 si è riunito in videoconferenza il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano – Azienda 

Speciale, previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi 

mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 06.07.2021 (Prot. Uff. Ambito 

n. 8071). 

 

Richiamato il Regolamento di funzionamento delle sedute del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ufficio d’Ambito che all’art 2 comma 3 prevede la possibilità che le adunanze abbiano luogo 

mediante videoconferenza. 

 

Ritenuto che il Direttore Generale ed il Presidente apporranno la sottoscrizione di competenza sul 

presente modello di deliberazione trasmettendosi la documentazione a chiusura delle adunanze 

affinchè, successivamente e nel rispetto dei termini di legge, gli uffici procedano alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 

 

 

Oggetto: Bonus Idrico Integrativo – Determinazioni 

 

 
Sono presenti: 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Egidio Fedele Dell’Oste Presidente X  

Paolo Sabbioni Vicepresidente X  

Ileana Musicò Consigliere X  

Angelo Rocchi Consigliere X  

Pamela Tumiati Consigliere X  

 

 
 

Nominativo Ruolo Presente  Assente 

 

Ivana Colangelo  Revisore Unico X  



Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 
 

 

2 

 

 

  

L’Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 

funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal Responsabile dell’Ufficio di Segreteria del Consiglio di 

Amministrazione nella persona della Dr.ssa Lucia Brienza. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTE le premesse in ordine alle modalità di svolgimento dell’adunanza  

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 

riguardo; 

 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 
 

con n. 5 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 

2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3) data l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Oggetto: Bonus Idrico Integrativo – Determinazioni 
 
 

RELAZIONE TECNICA: 

  

Il Bonus idrico integrativo “integra” il beneficio in bolletta previsto dal Bonus Sociale idrico 

istituito dall’Autorità di Regolazione, concedendo ulteriori sgravi in bolletta. Il Bonus integrativo 

rientra nella regolazione specifica dell’EGA, ovvero è una facoltà dei singoli regolatori locali 

prevedere un’integrazione a sostegno degli utenti disagiati rispetto a quella contemplata dalla 

normativa nazionale e disciplinata da ARERA con deliberazione 897/2017/R/Idr e s.m.i. nota, per 

l’appunto, come Bonus Sociale Idrico.  

Il Bonus Sociale Idrico è sostenuto attraverso un sistema perequativo di solidarietà a livello 

nazionale, mentre l’onere della copertura del Bonus Idrico Integrativo si appoggia sulla 



Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 
 

 

3 

 

perequazione degli utenti della Città Metropolitana di Milano, così come disciplinato al comma 23-

ter 1 del MTI-2 (Allegato delibera 918/2017/R7Idr) attraverso la componente tariffaria . 
 

Con deliberazione 580/2019/R/Idr è stato emanato il Metodo Tariffario Idrico per il terzo periodo regolatorio 

(MTI-3) che, al comma 27.1 lettera k) dell’Allegato, prevede il recupero dello scostamento tra la 

quantificazione della componente . e l’importo effettivamente impiegato per l’erogazione del bonus 

idrico integrativo agli aventi diritto […] l’Ente di governo dell’ambito ha la facoltà di destinare ad 

agevolazioni ulteriori (in favore dei soggetti maggiormente colpiti dagli effetti dell’emergenza 

epidemiologica da COVID 19), rispetto a quelle minime previste dalla regolazione, l’eventuale scostamento 

tra la quantificazione della componente  relativa agli anni 2018 e 2019 e l’importo effettivamente 

impiegato nelle medesime annualità per l’erogazione del bonus idrico agli aventi diritto.  

Nel corso della predisposizione tariffaria MTI-3, le verifiche effettuate hanno rilevato degli scostamenti tra 

quanto previsto per la componente  da destinare ai nuclei disagiati ad integrazione del Bonus sociale 

per il biennio 2018 e 2019 (MTI2) e quanto effettivamente erogato da Cap Holding SpA e MM SpA.  

Nella tabella di seguito riportata è riepilogato il differenziale per ciascun gestore, ovvero la quantificazione 

della minor erogazione dell’agevolazione integrativa rispetto al previsto. 

 

Opsocial - scostamento da destinare 
all'emergenza COVID (comma 27.1 MTI-3) 

2018 2019 
TOTALE 

 

Cap Holding Spa [€] 852.196,91 0,00 852.196,91 

Metropolitana Milanese Spa [€] 668.250,00 584.149,06 1.252.399,06 
 

Nella proposta tariffaria per il terzo periodo regolatorio il differenziale evidenziato è stato “conservato” 

operando una scelta di ridestinazione del Bonus integrativo alla luce dell’emergenza epidemiologica, ovvero 

adottando la facoltà del citato articolo 27 lettera k).  

Alla luce di quanto sopra esposto appare necessario dare attuazione alla decisione operata in sede di 

approvazione tariffaria costruendo una disciplina specifica per i gestori dell’Ambito della Città 

Metropolitana di Milano che intercetti le criticità del territorio a cui destinare le somme a disposizione.  

A riguardo si ritiene che le attività artigianali e commerciali – in cui ricadono la gran parte delle attività 

economiche ad eccezione di quelle industriali classificate in una classe distinta e assoggettate ad una 

tipologia di corrispettivo specifica – costituiscano una macrocategoria colpita in modo particolare 

dall’emergenza sanitaria. 

Si segnala che l’anagrafica dei gestori non è in grado di profilare, attraverso il codice ATECO, l’attività delle 

utenze che ricadono in questa macrocategoria, pertanto, al fine di individuare coloro che hanno 

effettivamente “sofferto” la fase economica recessiva innescata dalla pandemia è stata analizzata la 

variazione dei consumi idrici, utilizzando i dati trasmessi dai Gestori nell’ambito del monitoraggio della 

Qualità Tecnica di cui alla deliberazione ARERA n. 917/2017/R/IdR.  

La proposta è quella di erogare un’agevolazione a favore alle utenze individuate con alcuni semplici criteri, 

di seguito riportati, calcolata attraverso la ripartizione proporzionale, rispetto ai consumi idrici 2019 

(antecedenti l’emergenza pandemica), delle quote di Bonus Idrico Integrativo non spese.  

L’intento è quello evitare di appesantire le procedure amministrative dei Gestori, quindi, la presente proposta 

intende disciplinare l’iniziativa secondo una metodica applicativa agile. Questo anche in sintonia con le 

recenti evoluzioni nell’erogazione del Bonus Sociale alle utenze domestiche disagiate, per cui sono stati 

eliminati gli step di “richiesta di accesso” rendendo automatica l’erogazione agli aventi diritto. 



Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 
 

 

4 

 

 

La concreta applicazione dell’agevolazione si tradurrebbe in uno sconto sulla bolletta 2021, da applicarsi 

sull’importo complessivo, vale a dire su tutti e tre i servizi inclusa la quota fissa.  

Il sotto-campione target della macrocategoria di utenze succitate, destinatario dell’agevolazione, sarebbe 

quello costituito dall’insieme utenze che rispondono contemporaneamente ai seguenti criteri: 

 Contratto dell’utente i-esimo attivo alla data del 1luglio 2021 

 

               

 

  
                                           

Dove Vi è il volume consumato dall’utente i-esimo rilevato nei files di qualità tecnica trasmessi dai Gestori: 

 

Cap Holding SpA 

1. Nome file RevRegistro2019.xlsx - nota Cap H. prot. n. 10893 del 07/09/2020 (Prot. U.A. n. 

9098 del 07/09/2020); 

2. Nome file: Prerequisito_volumi_utenze_v2_2020.xlxs - nota Cap H. prot. 4048 del 

15/04/2021 (prot. U.A. n. 4377 del 15/04/2021). 

 

MM SpA 

1. Nome file: Registro M1_2020_REV.02.03.2021_invio – nota MM prot. n. 15210 del 02/03/2021 

(Prot. U.A. n. 2605 del 03/03/2021) 

 

In pratica con tali criteri si intercettano le utenze per le quali è stata rilevata una contrazione dei consumi, tra 

il 2019 ed il 2020, superiore al 10%, con un consumo ante pandemia superiore a 15 mc. 

La limitazione sul consumo minimo è stata introdotta onde evitare l’erogazione di uno sconto di entità 

irrisoria, di scarso interesse anche per i relativi beneficiari. 

Il valore dell’agevolazione da erogare all’utente i-esimo nella bolletta 2021 è espresso dalla seguente 

formula: 

 

  

 

Dove: 

 AGtot è l’ammontare complessivo – a livello di ambito tariffario - dello scostamento tra l’OPSocial 

inserito in tariffa per gli anni 2018 e 2019 e quello speso attraverso l’erogazione dei Bonus Idrici 

Integrativi (euro 852.196,91 per l’ambito tariffario Cap Holding. SpA ed euro 1.252.399,06 per 

l’ambito tariffario MM SpA); 

  rappresenta il volume dell’utente i-esimo appartenente al sotto campione delle utenze 

artigianali commerciali selezionato secondo i sopra riportati criteri; 



Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 
 

 

5 

 

  rappresenta il totale dei volumi di tutte le n utenze che costituiscono il sotto-

campione di cui al punto precedente. 

 

L’agevolazione AGi da applicare alla bolletta 2021 dovrà essere accompagnata da una nota riportante la 

seguente dicitura: Emergenza epidemiologica da Covid-19 – Agevolazione ATO – Deliberazione n. 5 del 

12.07.2021. 

 

La presente deliberazione non comporta oneri di spesa in capo all'Azienda Speciale 

 

Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 nel rispetto della normativa sulla privacy. 

 

        Il Direttore Generale   

          Avv. Italia Pepe  
    
Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

 

Visti:  

-    lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti     

Locali”; 

 

Visto l’esito della votazione 

 

 

 

DELIBERA  

 

1. di approvare la ridestinazione - a favore delle utenze artigianali-commerciali particolarmente 

colpite dagli effetti dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 - dello scostamento tra 

l’ammontare delle risorse stanziate nel 2018 e 2019 per l’erogazione del bonus idrico 

integrativo e quanto effettivamente erogato in tali annualità, ai sensi dell’art. 27.1, lettera K 

del MTI-3 allegato alla deliberazione ARERA n. 580/2019/R/Idr; 



Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 
 

 

6 

 

2. di approvare i criteri per la selezione delle utenze da agevolare e le modalità di ripartizione 

delle risorse messe a disposizione negli ambiti tariffari dell’ATO, nei termini di cui alla 

relazione tecnica, parte integrante del presente provvedimento; 

3. di stabilire che l’agevolazione, da erogare all’interno delle bollette 2021, sia accompagnata 

dalla seguente dicitura: Emergenza epidemiologica da Covid-19 – Agevolazione ATO – 

Deliberazione n. 5 del 12.07.2021; 

4. di demandare al Direttore Generale la trasmissione del presente provvedimento ai Gestori 

Cap Holding SpA e MM SpA; 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 

contabile; 

6. di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 

presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nel 

rispetto della normativa sulla privacy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 
 

 

7 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’Azienda; 

- visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 
 

 

8 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
IL DIRETTORE GENERALE       
 
 
Avv. Italia Pepe                                                                                 
 
 
data 12/07/2021                                                           firma   
                                                                                                                                                                             
 
 

 

 

 

SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’UFFICIO D’AMBITO E PERTANTO 

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

 

 

                                               IL DIRETTORE GENERALE 

 
Nome Avv. Italia Pepe Data 12/07/2021                                       firma/ 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 

  
Favorevole

 

  
Contrario

 
                                          IL DIRETTORE GENERALE 
  

 
   Nome      data                                                                                firma 
 

 

           IL PRESIDENTE                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Egidio Fedele Dell’Oste                                                                       Avv. Italia Pepe  

 
             

        

 

 

 

 

 



Atti n. 8316 del 12.07.2021 – Fascicolo 1.6\2021\7 

 
 

 

9 

 

 
 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 

n.267/2000.
 

  per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D. Lgs. n.267/2000.
 

 

Milano lì 12/07/2021                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                                          _________________________ 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 

mediante inserimento nell’Albo Pretorio online dell’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di 

Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 18/06/2009 n. 69, nonché per la pubblicazione in amministrazione 

trasparente ai sensi del D.lgs.  14 marzo 2013 n. 33 se dovuta. 

 

Milano lì 12/07/2021                                                  IL DIRETTORE GENERALE                             

 


